索引号：
11220000013544525W/2023-

00381
分类： 人事管理;通知

发文机关： 吉林省人力资源和社会保障厅 成文日期： 2023 年 02 月 08 日

标题：
关于开展 2023 年度中国留学人员回国创业启动支持计划选拔推荐工作的

通知

发文字号： 吉人社函〔2023〕31 号 发布日期： 2023 年 02 月 08 日

   关于开展 2023 年度中国留学人员回国创业启动

支持计划选拔推荐工作的通知

   吉人社函〔2023〕31号

各市（州）、长白山管委会、梅河口市人力资源社会保障局，各省直部门（单

位）、高校、科研院所，各留学人员创业园：

  为深入学习贯彻党的二十大和中央人才工作会议精神，深入实施新时代人

才强国战略，遴选支持一批核心技术能力突出、集成创新能力强的留学人员创

业企业，推动加快构建新发展格局，推动高质量发展，按照人力资源社会保障

部《关于开展 2023 年度中国留学人员回国创业启动支持计划申报工作的通知》

（人社专技司函〔2023〕6 号）要求，吉林省人力资源和社会保障厅决定开展

省内 2023 年度留学人员回国创业启动支持计划申报推荐工作。现就有关事项通

知如下：

   一、申报条件
  申报留学人员回国创业启动支持计划需同时具备以下条件：

  （一）申报人应为所创办企业的法定代表人；

  （二）在国（境）外获得硕士或博士学位，或具有一年以上国（境）外博

士后工作经历；

  （三）拥有自主知识产权，技术创新性强，具有较强市场潜力；

  （四）熟悉相关领域和国际规则，有较强的经营管理能力，有海外自主创

业经验者优先考虑；

  （五）企业注册时间不早于 2020 年 1月 1日；

  （六）申报人出资额占企业注册资本的 50％以上；

  （七）申报人现已全职回国，在海外无工作。

  本计划将聚焦国家、省重大战略部署，优先支持科技前沿领域的创业企

业，并向省部共建留学人员创业园内的创业企业予以适当倾斜。

  已获得其他国家级人才项目资助的留学回国人员不纳入本计划资助范围。

本计划往年入选人员不再重复支持。申报人不得在多个地区同时申报。

   二、相关要求

  各单位收到通知后，在各自行政区域（单位）内组织开展申报推荐工作，
择优推荐 1 名留学回国创业人才。要按照通知要求对申报人条件、申报材料认

真审核、严格把关。要按照有关法律法规和海外引才安全防范工作要求，做好

背景调查，确保申报人不存在知识产权纠纷以及违反保密约定、竞业禁止、兼

职取酬限制等情况。
  请于 2023 年 3 月 21日至 23 日，将下列材料报送到省人社厅综合服务窗口

（电子文档和扫描件刻录光盘同时报送）：

   （一）申报函一份。来函须注明背景调查相关情况，证明明确申报人不存

在知识产权纠纷以及违反保密约定、竞业禁止、兼职取酬限制等情况，证明申

报人已全职回国，并提供各申报人创业企业的账户信息（包括开户行名称、账

户名、账号、开户行联行号）。注明申报工作联系人、联系电话。

   （二）申报表各两份。中国留学人员回国创业启动支持计划申请表（详见

附件 1，A4 版式双面打印）。中国留学人员回国创业启动支持计划申报汇总表

（详见附件 2）。

   （三）承诺书两份。申报人关于不存在知识产权纠纷以及违反保密约定、

竞业禁止、兼职取酬限制等情况，且在海外无工作的承诺书。

   （四）证明材料册两份。证明申报人满足申报条件的有关材料，包括个人

资质证明（申报人身份证或护照、海外学位证明或一年以上海外博士后工作经
历证明，学历学位证书），知识产权证明，企业发展证明（营业执照、公司章

程、创业计划书、可行性报告等），股权证明材料（如经工商部门备案的企业

章程或验资报告，间接持股的请提供法人股东的股权证明材料，不认可股份代

持），商业计划书，税务机关出具的企业上一年度完税证明，经第三方审计的
企业上一年度财务报表（包括利润表、资产负债表、现金流量表）的复印件

（总页码不超过 30 页）。

  联系方式：

  1.省人社厅专家和博士后工作处

  联系人：宁云隆

  电  话：0431-88690631  18186856277（微信同号）

  2.省人社厅综合服务窗口

  电  话：12333

  地  址：长春市亚泰大街 3336 号（金业大厦一楼大厅）

  邮  编：130022

  附件：

  1.中国留学人员回国创业启动支持计划申请表
  2.中国留学人员回国创业启动支持计划申报汇总表

  吉林省人力资源和社会保障厅

  2023 年 2 月 8 日